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Tilskud 

J.nr. 2023 - 21031   

Ref. LOPET 

Den 26. juni 2023 

 

Til organisationer, myndigheder m.fl., 

jf. vedlagte oversigt     

   

  

 

Høring af vejledning om national tilskud til kommunale  
projekter vedrørende vandløbsrestaurering. 
 

Hermed sendes udkast til ”Vejledning om national tilskud til kommunale projekter  

vedrørende vandløbsrestaurering 2023” i høring.  

 

Miljøstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest  

15. august 2023 kl. 12.00.  

 

Høringssvar bedes sendt til vandprojekter@mst.dk eller via brev til Tolderlundsvej  

5, 5000 Odense C, med angivelse af sagsnummer: 2023-21031. 

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Læs mere om  

Miljøstyrelsens persondatapolitik her https://mst.dk/service/om-

miljoestyrelsen/miljoestyrelsens-persondatapolitik/hoeringer/. 

 

Det primære formål med tilskud til kommunale projekter vedrørende  

vandløbsrestaurering er at bidrage til genopretning af gydepladser og passager for  

fisk og at forbedre forholdene for flora og fauna i øvrigt for omkostningseffektivt at  

sikre det fastlagte miljømål i konkrete vandområder.  

 

Vejledningen om national tilskud til kommunale projekter vedrørende  

vandløbsrestaurering beskriver formålet med ordningen, hvad der kan søges 

tilskud til, hvordan der søges samt betingelserne for at få tilskud.  

 

Vejledningen er et supplement til bekendtgørelse om nationalt tilskud til  

kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering, som sendes i  

offentlig høring af Miljøministeriets departement.  

 

Tilskudsordningen er finansieret via nationale midler og administreres af 

Miljøstyrelsen.  

 

Den nationale vandløbsrestaureringsordning vil omfatte følgende fastlagte 

indsatstyper beliggende i vandløbstypologi 1 (vandløb op til 2 meters bredde); 

mindre strækningsbaserede restaureringer, genslyngning, genåbning af rørlagte 

strækninger, fjernelse af fysiske spærringer, etablering af sandfang og etablering af 

okkerrensningsanlæg. 

 

https://mst.dk/service/om-miljoestyrelsen/miljoestyrelsens-persondatapolitik/hoeringer/
https://mst.dk/service/om-miljoestyrelsen/miljoestyrelsens-persondatapolitik/hoeringer/
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 De mest markante ændringer i vejledningen for 2023 er følgende: 

 

 Prioritering 

Ansøgningerne prioriteres ud fra tidspunktet for, hvornår ansøgningen er 

indsendt og fuldt oplyst. Sagsbehandling og afgørelse gennemføres 

løbende i ansøgningsperioden.  

 

 Adskillelse mellem ”den nationale ordning” og ”den EU-medfinansierede 

ordning” 

Den nationale ordning omfatter i 2023 alene indsatsprogrammets 

fastlagte indsatser i typologi 1-vandløb (små vandløb). Indsatser, der er 

lokaliseret i vandløbstypologi 2 og 3 (større vandløb), kan der ikke søges 

tilskud til i denne ordning - de hører under den EU-medfinansierede 

vandløbsordning. 

 

 Udskiftning af indsatstyper (foranstaltninger). 

Det er muligt at anmode om at udskifte de fastlagte indsatstyper i et 

vandområde, såfremt de/den udskiftede indsatstype er nødvendige for, at 

der kan forventes målopfyldelse.  

 

Inden for indsatstypen ”mindre strækningsbaserede restaureringer” kan 

kommunen frit anvende virkemidlerne udlægning af groft materiale, 

udskiftning af bundmateriale, hævning af vandløbsbund, udlæg af groft 

materiale sammen med træer og plantning af træer. Desuden kan der 

inden for indsatstypen ”genåbning af rørlagte strækninger” ligeledes frit 

vælges mellem de to virkemidler for åbning af rørlagte strækninger. 

Kommunen har dermed en større fleksibilitet mht. valg af virkemiddel, 

uden at der er behov for søgning om udskiftning af virkemiddel.  

 

Ændringen sker som følge af en forenkling af indsatser i 

indsatsprogrammet til VP3. 

 

 Nedjustering af tilskudsbeløb. 

De tidligere bestemmelser vedr. vurdering af omkostningseffektivitet er 

ændret. I stedet er der i bekendtgørelsen til den nationale 

vandløbsordning sat et økonomisk loft for tilsagnsbeløbet, således at der 

ved ansøgning om tilskud til et projekt (forundersøgelse eller 

gennemførelse) maksimalt kan opnås tilskud til 1,5 gange den vejledende 

referenceværdi jf. bekendtgørelsens bilag 1. Hvis det ansøgte beløb 

overstiger projektets økonomiske loft, kan Miljøstyrelsen nedjustere 

tilskudsbeløbet til 1,5 gange den vejledende referenceværdi, såfremt 

projektet i øvrigt lever op til kriterierne for tilsagn om tilskud. Ved 

vurdering af det ansøgte beløb og tilsagnsbeløb medregnes en evt. 

medfinansiering ikke.  

 

 Revisorerklæring. 

For tilsagn over 1 mio. kr. stilles der krav om revisorerklæring ved 

kommunens anmodning om udbetaling af tilskud. Det vil være muligt at 

søge om tilskud til udgifter til selve revisorerklæringen. Udgifter til 
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revisorerklæring vil ikke blive medregnet i beregningen af det maksimale 

tilskudsbeløb til projektet.   

 

Tilskud til revisorerklæring kan udbetales, når udgiften er dokumenteret 

og afholdt. 

 

 Ændring af dokumentationskrav for lønudgifter og regnskab. 

Ved udbetalingsanmodning skal der ikke længere indsendes 

dokumentation for lønudgifter (lønsedler og tidsregistrering). 

 

For tilsagn under 100.000 kr. kræves der ikke længere indsendelse af 

slutregnskab fra tilsagnshaver. I stedet skal indsendes en tro- og 

loveerklæring, hvor det bekræftes, at projektet er gennemført i 

overensstemmelse med tilsagnets vilkår og budget. 

 

For tilsagn imellem 100.000 kr. og 1 mio. kr. skal tilsagnshaver indsende 

et ledelsespåtegnet regnskab. 

 

For tilsagn over 1 mio. kr. skal tilsagnshaver indsende regnskab, som skal 

være vedlagt en revisorerklæring. 

 

Hvis projektet udtages til en senere stikprøvekontrol skal tilsagnshaver 

dog i alle tilfælde fremsende slutregnskab og dokumentation for udgifter 

inkl. dokumentation for udgifter til løn.   

 

 Årsnorm til beregning af løntimer ændres. 

Årsnormen til beregning af tilskudsberettiget timesats ændres til 1.642 

timer/år. Årsnormen på 1.642 er fastsat af Økonomistyrelsen i udkast til 

vejledning om effektiv tilskudsforvaltning.  

 

Ansøgningsrunden forventes at åbne den 30. august 2023 til den 29. september 

2023.  

 

Udkast til vejledning om national tilskud til vandløbsrestaurering er sendt i høring  

hos de parter, der fremgår af vedlagte høringsliste, og vil desuden være i offentlig 

høring på høringsportalen. 

 

Eventuelle spørgsmål til vejledningsudkastet kan rettes til:  

 

Miljøstyrelsen 

vandprojekter@mst.dk 
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